
Delib. di giunta n. 38 del 21/03/2024 COPIA Pag. 1 di 5

CITTÀ DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 38 del 21/03/2024

OGGETTO: Adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 di importo stimato pari
o superiore a euro 140.000,00.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di marzo, a partire alle ore 12:30, nella Sala delle
riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario Generale dott.sa Virginia Milano, si è riunita
la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco
Francesco Alessandro Caruso:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 8 Tot. 0



Delib. di giunta n. 38 del 21/03/2024 COPIA Pag. 2 di 5

LA GIUNTA

RITENUTA la necessità che sull'argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni della
Città;
Letta ed esaminata la proposta di deliberazione (n. 40 del 18/03/2024) che si riporta integralmente:

SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. E PNRR)
-----

Proponente Giovanni Ramundo

PREMESSO che dal 1° luglio 2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni del Codice dei contratti pubblici, con i
relativi allegati, di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO in particolare che il suddetto codice dispone all’art. 37, che:

(Art. 1). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione
economico-finanziaria e i principi contabili.

(Art. 3). Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) (pari a euro 140.000,00).

(Art. 4). Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca
dati nazionale dei contratti pubblici.

(Art. 6). Con l’allegato I.5 sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un
acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai
quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

DATO ATTO che il citato allegato I.5 stabilisce, in particolare, all’art. 6. Contenuti, ordine di priorità del programma
triennale degli acquisti di forniture e servizi:

(Comma 1). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze
legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto
previsto dall'articolo 37 comma 1, del codice, il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato. Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle
attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa.

(Comma 2). Gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono costituiti dalle
seguenti schede:

a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e fonte di
finanziamento;

b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione. Nella
scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo
CUP, ove previsto;

c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti dall’articolo 7, comma
3.



Delib. di giunta n. 38 del 21/03/2024 COPIA Pag. 3 di 5

(Comma 3). I soggetti che gestiscono i siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della Banca
dati nazionale dei contratti pubblici assicurano la disponibilità del supporto informatico per la compilazione degli
schemi-tipo allegati annessi al presente allegato.

(Comma 5). Per gli acquisti di cui al comma 1, nel programma triennale sono riportati gli importi degli acquisti di
forniture e servizi risultanti dalla stima del valore complessivo, ovvero, per gli acquisti di forniture e servizi
ricompresi nell'elenco annuale, gli importi del prospetto economico delle acquisizioni medesime.

(Comma 6). Il programma triennale contiene altresì i servizi di cui all’articolo 41, comma 10, comma 9 dell'articolo
41 del codice nonché le ulteriori acquisizioni di forniture e servizi connessi alla realizzazione di lavori previsti nella
programmazione triennale dei lavori pubblici o di altre acquisizioni di forniture e servizi previsti nella
programmazione triennale. Gli importi relativi a tali acquisizioni, qualora già ricompresi nell'importo complessivo o
nel quadro economico del lavoro o acquisizione ai quali sono connessi, non sono computati ai fini della
quantificazione delle risorse complessive del programma di cui alla scheda G.

(Comma 8). Nei programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata
l'annualità nella quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento ovvero si intende ricorrere a una centrale
di committenza o a un soggetto aggregatore, al fine di consentire il raccordo con la pianificazione dell'attività degli
stessi.

(Comma 9). Per l'inserimento nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, anche con riferimento all'intera acquisizione nel caso di suddivisione in lotti funzionali, provvedono a
fornire adeguate indicazioni in ordine alle caratteristiche tipologiche, funzionali e tecnologiche delle acquisizioni da
realizzare e alla relativa quantificazione economica.

(Comma 10). Il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi riporta l'ordine di priorità. Nell'ambito della
definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano come prioritari i servizi e le
forniture necessari in conseguenza di calamità naturali, per garantire gli interessi pubblici primari, gli acquisti
aggiuntivi per il completamento di forniture o servizi, nonché le forniture e i servizi cofinanziati con fondi europei, e
le forniture e i servizi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario.

(Comma 11). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti tengono conto di tali priorità, fatte salve le modifiche
dipendenti da eventi imprevedibili o calamitosi, o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da atti
amministrativi adottati a livello statale o regionale.

(Comma 12). L’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti prevedono di inserire nel programma triennale, è comunicato dalle medesime
amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità
indicate all'articolo 7, comma 5, del presente allegato.

(Comma 13). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la
struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Il
soggetto di cui al presente comma può coincidere con quello di cui all'articolo 3, comma 13. Si applica la procedura
di cui all'articolo 3, comma 14.

DATO ATTO che con D.G.C. n. 51 del 16/05/2023 è stato approvato il nuovo organigramma della macrostruttura del
Comune di Cosenza e che con successivo Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. del 16/05/2023, modificato con
successivo decreto sindacale 3364 Gab. Sind. del 09/06/2023, è stata attribuita all’Ing. Giovanni Ramundo la
dirigenza del Settore 12°, con la nuova declaratoria “APPALTI (FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. – PNRR)”;

PRESO ATTO:

- della nota PS0000003562024 del 30.01.2024 a firma del dirigente di Settore 13 e del Segretario Generale, avente
ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - PREDISPOSIZIONE ATTI PROPEDEUTICI”;

- della nota PS0000000122024 del 01/02/2024 con la quale questo Settore 12° APPALTI E CONTRATTI ha
richiesto a tutti Dirigenti di Settore/Staff di comunicare le esigenze di acquisto di beni e servizi di importo pari o
superiore a 140.000 euro per il triennio 2024/2026 dei rispettivi Settori, mediante compilazione delle schede H e I
di cui all’art. 6 comma 2 dell’allegato I.5 al Codice dei contratti pubblici approvato con Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

- della successiva nota di sollecito inviata per le vie brevi in data 09/02/2024 e da ultimo la nota del 11/03/2024,
con la quale il Settore 12°, nel trasmettere il Programma dei beni e servizi aggiornato con le indicazioni pervenute
dai vari Settori, ha comunicato che entro il giorno 15/03/2025 sarebbe stata predisposta la proposta di delibera da
sottoporre alla Giunta Comunale ai fini dell’adozione del programma di che trattasi;



Delib. di giunta n. 38 del 21/03/2024 COPIA Pag. 4 di 5

DATO ATTO che il Settore 12°, tenuto conto delle note di riscontro degli altri Settori, ha predisposto l’allegato
programma triennale per l'acquisizione di forniture e servizi per il triennio 2024/2026, redatto con il supporto della
piattaforma informatica del MIT - Servizio Contratti Pubblici Programmazione Lavori, Forniture e Servizi;

DATO ATTO che in merito agli interventi da inserire nella scheda I del programma triennale di che trattasi nulla è
stato indicato dai dirigenti dei vari settori e che pertanto la scheda risulta non popolata;

RITENUTO di riservare ad eventuali successivi provvedimenti le proposte di variazione al detto documento di
programmazione;

SI PROPONE DI DELIBERARE
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI ADOTTARE, anche ai fini del relativo recepimento negli strumenti di programmazione dell’Ente, riservandosi
ulteriori aggiornamenti, l’allegato programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi di importo
unitario stimato pari o superiore ad euro 140.000,00 (IVA esclusa), di cui all'articolo 37 del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, come redatto con il supporto della piattaforma informatica del MIT - Servizio Contratti
Pubblici Programmazione Lavori, Forniture e Servizi;

2. DI DARE ATTO che il programma triennale in parola verrà sottoposto all'approvazione del Consiglio comunale
quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione - DUP 2023-2025, ai sensi di quanto previsto dal
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni, recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", all'allegato 4/1, paragrafo 8.2 (sezione operativa del D.U.P. degli
enti locali), parte 2;

3. DI DISPORRE che, successivamente all’approvazione degli atti di programmazione adottati con il presente
provvedimento, si proceda alla loro pubblicazione nei modi di cui all’art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 ed in
sul sito istituzionale dell’Ente e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
- Parere di REGOLARITÀ TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
Motivazione:
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.

Cosenza 18/03/2024
Il Direttore di Settore

f.to RAMUNDO GIOVANNI

_______________________________________________________________________________________________
- Parere di REGOLARITÀ CONTABILE: Ufficio Ragioneria
Motivazione:
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Cosenza 21/03/2024
Il Direttore di Settore

f.to BRUNO GIUSEPPE

RITENUTO che il proposto atto deliberativo sopperisce, in modo adeguato alle circostanze prospettate, alla necessità
di provvedere sull'argomento in oggetto;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. DI ADOTTARE, anche ai fini del relativo recepimento negli strumenti di programmazione dell’Ente,
riservandosi ulteriori aggiornamenti, l’allegato programma triennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi
di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 140.000,00 (IVA esclusa), di cui all'articolo 37 del decreto



Delib. di giunta n. 38 del 21/03/2024 COPIA Pag. 5 di 5

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come redatto con il supporto della piattaforma informatica del MIT -
Servizio Contratti Pubblici Programmazione Lavori, Forniture e Servizi;

2. DI DARE ATTO che il programma triennale in parola verrà sottoposto all'approvazione del Consiglio
comunale quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione - DUP 2023-2025, ai sensi di
quanto previsto dal D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni, recante: "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", all'allegato 4/1, paragrafo 8.2
(sezione operativa del D.U.P. degli enti locali), parte 2;

3. DI DISPORRE che, successivamente all’approvazione degli atti di programmazione adottati con il presente
provvedimento, si proceda alla loro pubblicazione nei modi di cui all’art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 ed
in sul sito istituzionale dell’Ente e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale

f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


